

## OD REDAKTORA NACZELNEGO

Szanowni Czytelnicy, Autorzy, Recenzenci,

Z przyjemnością informuję, że w najnowszym światowym rankingu czasopism naukowych Scimago Journal & Country Rank (<https://www.scimagojr.com>) „Krytyka Prawa” uzyskała **status czasopisma Q2**. Oznacza to zarówno wysoką liczbę cytowań artykułów z czasopisma, jak i wysokie wskaźniki prestiżu czasopism, z których pochodzą cytowania. Ranking obejmuje czasopisma indeksowane w bazie **Scopus**. „Krytyka Prawa” uplasowała się w rankingu jako najbardziej wpływowe polskie czasopismo prawnicze z wskaźnikiem 0,237. W grupie Q2 znalazły się także trzy inne polskie czasopisma.

Z radością informuję też, że „Krytyka Prawa. Niezależne Studia nad Prawem” została włączona do **Web of Science™** Emerging Sources Citation Index, tym samym dołączając do szacownego grona pism indeksowanych w Web of Science i SCOPUS jednocześnie.

„Krytyka Prawa” jest jedynym czasopismem prawniczym wydawanym w Polsce indeksowanym w wyżej wymienionych bazach i znajdującym się w kwartylu 2 (Q2).

Ta rosnąca wyraźnie pozycja pisma jest zasługą Państwa, naszych Autorów i Recenzentów oraz Czytelników. Serdecznie dziękujemy.

Ten numer rozpoczyna tekst Pana Profesora dra hab. Andrzeja K. Koźmińskiego, wybitnego uczonego, założyciela i wieloletniego Rektora Akademii Leona Koźmińskiego w Warszawie, uczelni, która jest wydawcą naszego pisma. Uczelnia jest uznawana według międzynarodowego rankingu „Financial Times” za najlepszą uczelnię biznesową w Europie Środkowo-Wschodniej. Szczycimy się też uzyskaniem trzech prestiżowych akredytacji międzynarodowych: AACSB, EQUIS i AMBA. Tekst jest błyskotliwym, niezwykle wnikliwym, oryginalnym socjologicznym studium etapów życia w Polsce pokolenia 30.–40.

Poza tym numer obejmuje artykuły autorów z Polski, Albanii, Indonezji, Kosowa, Słowacji. Na tom składają się cztery artykuły z zakresu prawa konstytucyjnego, w tym tekst Pani prof. Anny Młynarskiej-Sobaczewskiej i Pana prof. Jacka Zaleśnego o polskiej reformie sądownictwa – to temat bardzo ważny w Polsce i w Europie. Są też artykuły z teorii i filozofii prawa. Proszę też zwrócić uwagę na interesujący artykuł Pani dr hab. Katarzyny Maćkowskiej *Tercium non datur? Amerykański*

*oryginalizm w spolaryzowanej demokracji*. Są teksty z zakresu prawa administracyjnego – w tym oryginalny artykuł Pana Prof. Avdullaha Robaja z Albanii na temat reformy administracji publicznej w duchu integracji Kosowa z Unią Europejską. Numer obejmuje też trzy artykuły z obszaru prawa karnego. Na przykład artykuł Autorów ze Słowacji, Pana dra Adriana Vasko i Pana prof. Jarosława Klatika o cyberprzestępczości w tym państwie. Są też artykuły z zakresu prawa środowiska naturalnego, prawa finansowego, prawa cywilnego.

Miło mi też poinformować, że Redakcja naszego pisma jest współorganizatorem III Ogólnopolskiej Konferencji z cyklu: *Nowe kierunki i wyzwania w prawniczej komunikacji naukowej*. Pierwsza odbyła się w 21 maja 2021 roku i była spotkaniem redaktorów naczelnych, sekretarzy redakcji i wydawców czasopism prawniczych (sprawozdanie: <https://journals.kozminski.edu.pl/pub/6211>, „Krytyka Prawa” 2021, 2). Druga odbyła się 23 maja 2023 roku i miała tytuł: *Falszywi autorzy, fałszywe recenzje, porwane czasopisma. ChatGPT* (<https://www.kozminski.edu.pl/pl/wydarzenia/ii-ogolnopolska-konferencja-falszywi-autorzy-falszywe-recenzje-porwane-czasopisma>). Obie cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem środowiska prawniczego oraz środowiska wydawców czasopism.

Nadszedł czas III Ogólnopolskiej Konferencji. Tym razem będzie miała tytuł: *Specyfika badań w naukach prawnych a punktacja czasopism*. Odbędzie się ona 28 października 2024 roku w godz. 10:00–17:00 w formie zdalnej, za pośrednictwem MS Teams. Serdecznie zapraszamy do udziału w dyskusjach. Szczegółowy program i dane do logowania będą zamieszczone na stronach internetowych Akademii Leona Koźmińskiego i w mediach społecznościowych. Wygłaszać referaty i dyskutować będą wybitni profesorowie, m.in. Andrzej Dziadzio, Dariusz Jemielniak, Fryderyk Zoll, Piotr Stec, Adam Czarnota, Jarosław Kostrubiec. Zapraszam do przygotowywania artykułów związanych z tytułem konferencji. Z przyjemnością tę problematykę uczynimy tematem jednego z najbliższych numerów pisma. Jesteśmy bardzo zainteresowani tekstami na ten temat także spoza Polski, bo to problematyka ważna, aktualna i uniwersalna.

Serdecznie polecam Czytelnikom ten numer – warto przejrzeć wszystkie teksty, bo podejmują bardzo aktualne i uniwersalne problemy prawne.

Z wyrazami poważania

Jolanta Jabłońska-Bonca  
Redaktor naczelny „Krytyki Prawa”  
Warszawa, 5 czerwca 2024